ATA nº 100/2024

 Reunião do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI

Ao décimo segundo dia do mês de agosto realizou-se a reunião extraordinária via meet.

Estavam  presentes: Edson dos Santos Silva (Gabinete); Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria

Municipal  de  Assistência  Social);  Luciana  Colombo  de  Freitas  (Secretaria  Municipal  de

Assistência Social); Cássia Beatriz Villain (Fundação Cultural de Criciúma – FCC); Geovana

B. Gonçalves (Conferência São José da Sociedade São Vicente de Paulo – ILPI Asilo São

Vicente de Paulo); Maria do Carmo Ricardo Martins (ATAPREV-CRI); Mirian de Souza Lago

(Polícia Civil de Santa Catarina); Janaina Scaini Dutra (AFASC); Mirella Sombrio (Sociedade

Cultural Cruzeiro do Sul); Antonio Luiz Burigo (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul); Maria

Dione Gomes Antunes (Sociedade Literária e Caritativa Santo Agostinho – Hospital  São

José); Cleomara Bez Fontana Mazzuco (Sociedade Literária e Caritativa Santo Agostinho –

Hospital  São  José);  Arlete  do  Nascimento  (Associação  Rede Feminina  de  Combate  ao

Câncer);  Susane  Raquel  Périco  Pavei  (Fundação  Educacional  de  Criciúma  –

FUCRI/UNESC);  Milly  Christie  Lima  (OAB  Criciúma  –  SC);  Juliana  Espíndola  Caldos

Cavaler  (OAB Criciúma – SC);  Daiane Rios (Rede Viva);  Sabrina Colle (OAB);  Nathália

Joaquim  Remor  (Secretaria-Executiva).  Edson  dá  início  a  reunião  saudando  a  todos.

Informa encaminhamento de ofício a OAB referente a falta da representatividade de Milly

perante o Conselho, porém não obteve resposta até o presente momento. Milly alega que

está presente nas reuniões e que as queixas são de caráter pessoal. Fica acordado pelo

Conselho o aguardo da resposta para posterior a tomada de providências. Mirella reafirma a

necessidade de capacitação. O presidente lê ofício recebido do CREAS, o qual relata que a

senhora Tecla veio a óbito.  Entra em pauta as readequações das Comissões. Geovana

relata  a  falta  de  comprometimento  da  Comissão  de  Visitas  e  o  quanto  prejudica  as

instituições. Informa que as pessoas mais atuantes são Olinda e Suzane. Após debate, as

Conselheiras Maria Aparecida, Maria do Carmo, Suzane e Mirian se colocam a disposição

para participação da Comissão. Será realizada reunião com os membros governamentais

para a escolha destes. Na Comissão FMI, os conselheiros Mirella, Dione, Juliana, Cássia e

Edson se colocam a disposição, ficando para a reunião com os membros governamentais a

decisão de representantes. A reunião ocorrerá dia 13, às 13h30, na sala de reuniões da

Assistência Social. Após, faz-se necessária a confecção de resolução com os nomes dos

membros atualizados. O Conselho discute sobre a criação da Comissão de Monitoramento.

Tiago e Mirella se colocam a disposição. Nada mais havendo tratar o Presidente encerra a

reunião e se despede de todos. Esta ata segue assinada por mim Nathália Joaquim Remor

(Secretaria-Executiva) e demais Conselheiros:

Edson dos Santos Silva (Gabinete);

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social);

Luciana Colombo de Freitas (Secretaria Municipal de Assistência Social);

Cássia Beatriz Villain (Fundação Cultural de Criciúma – FCC);

Geovana B. Gonçalves (Conferência São José da Sociedade São Vicente de Paulo – ILPI

Asilo São Vicente de Paulo);

Maria do Carmo Ricardo Martins (ATAPREV-CRI);

Mirian de Souza Lago (Polícia Civil de Santa Catarina);

Janaina Scaini Dutra (AFASC);

Mirella Sombrio (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul);

Antonio Luiz Burigo (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul);

Maria Dione Gomes Antunes (Sociedade Literária e Caritativa Santo Agostinho – Hospital

São José);

Cleomara  Bez  Fontana  Mazzuco  (Sociedade  Literária  e  Caritativa  Santo  Agostinho  –

Hospital São José);

Arlete do Nascimento (Associação Rede Feminina de Combate ao Câncer);

Susane Raquel Périco Pavei (Fundação Educacional de Criciúma – FUCRI/UNESC);

Milly Christie Lima (OAB Criciúma – SC);

Juliana Espíndola Caldos Cavaler (OAB Criciúma – SC);

Daiane Rios (Rede Viva);

Sabrina Colle (OAB);

Nathália Joaquim Remor (Secretaria-Executiva)

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55